

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI - PER UN ANNO CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO - PER POLIZZA INFORTUNI PROFESSIONALI ED EXTRAPROFESSIONALI DEL PERSONALE, CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO – CIG N° B99F2944F4

FAQ - Frequently Asked Questions al 13 gennaio 2026

QUESITO 1: *Con la presente siamo a sottoporre i seguenti quesiti:*

1) *La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nel Capitolato di Polizza della Clausola di seguito riportata:*

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali. Qualora invece il Capitolato di Polizza prevedesse già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

2) *Se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate;*

3) *Premio e assicuratore in corso e aliquota provvigionale del broker.*

RISPOSTA:

1. Si conferma disponibilità.
2. In riferimento al quesito posto, si precisa che nell'ultimo triennio non sono state effettuate trasferte di lavoro verso Russia, Bielorussia o Ucraina che abbiano previsto la partecipazione di persone assicurate. Alla data odierna, salvo future diverse indicazioni delle autorità competenti, non sono previste particolari limitazioni né risultano pianificate trasferte di lavoro verso tali Paesi durante il periodo oggetto di affidamento.
3. Premio annuo lordo: € 110.030,00; Assicuratore: Unipol Assicurazioni.
Segnaliamo che non vi sono provvigioni a carico della compagnia in quanto la remunerazione di AON consiste in fee erogate direttamente dal cliente C.I.R.A.

QUESITO 2: *In riferimento alla gara di cui in oggetto, si richiedono i seguenti chiarimenti:*

1) *Commissioni da riconoscere al broker AON;*

- 2) *Dati a consuntivo (iniziali + regolazione) di teste/RAL suddivisi per categoria assicurata per le annualità 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26;*
- 3) *Premi comprensivi di regolazione premio per le annualità 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26;*
- 4) *Età media per categoria assicurata;*
- 5) *Conferma di assenza di sinistri per la garanzia Invalidità Permanente da Malattia dal 2022 ad oggi;*
- 6) *Conferma che per le categorie Presidente, Consiglio di amministrazione, Sindaci, la garanzia IPM operi esclusivamente per il rischio carica. Nel caso di risposta affermativa indicare le relative modalità di accertamento.*

RISPOSTA:

1. Si veda risposta Quesito 1 – punto 3).
2. Si veda Allegato 1.
3. Si veda Allegato 2.
4. Età media per categoria assicurata:

Cat. Assicurata	Età media
A1+A2+A3 (Pres/CdA/Sindaci)	58
B1+B2 (Quadri/Impiegati)	50
B3 (Operai)	45

5. Nessun sinistro dal 2022 per la garanzia IPM.
6. Si per le categorie indicate la garanzia IPM opera esclusivamente per il rischio carica. Relativamente alle modalità di accertamento vi preghiamo di fare riferimento all'art. 43 "Criteri di indennizzabilità" del Capitolato Speciale di Appalto.

QUESITO 3: *Con riferimento alla presente procedura, Vi chiediamo volerci fornire le seguenti informazioni:*

- 1) *Conferma dell'importo complessivo delle RAL delle categorie B1 e B2.*
- 2) *L'importo delle RAL della categoria B1 e l'importo delle RAL della categoria B2.*

RISPOSTA:

1. Si veda Allegato 1.
2. Si veda Allegato 1.

QUESITO 4: *Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si chiede cortesemente un chiarimento in merito alla remunerazione del broker assicurativo eventualmente incaricato dall'Ente.*

In particolare, si richiede di specificare: se il broker sia remunerato direttamente dall'Ente appaltante oppure se la remunerazione del broker sia posta a carico dell'aggiudicatario del servizio assicurativo e,



Centro Italiano Ricerche Aerospaziali

prot. n°CIRA-POO-26-0002

in tal caso, quale sia la percentuale di remunerazione applicata (eventualmente distinta per ramo o lotto).

RISPOSTA:

Si veda risposta Quesito 1 – punto 3);

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento
(Ing. Luigi Paparone)

Anno	2022
Categoria	N.
Presidente	1
Consiglieri di Amministrazione	4
Sindaci	5
RAL	
Quadri/Impiegati	16.211.705,51
Operai	441.280,47

Anno	2023
Categoria	N.
Presidente	1
Consiglieri di Amministrazione	4
Sindaci	5
RAL	
Quadri/Impiegati	17.718.179,28
Operai	502.992,49

Anno	2024
Categoria	N.
Presidente	1
Consiglieri di Amministrazione	4
Sindaci	5
RAL	
Quadri/Impiegati	18.673.270,00
Operai	483.524,00

Anno	2025
Categoria	N.
Presidente	1
Consiglieri di Amministrazione	4
Sindaci	5
RAL	
Quadri/Impiegati	15.000.000,00
Operai	400.000,00

Dati base utilizzati per il calcolo dell'anno 2025 che verrà consuntivato all'inizio del 2026 (essendo un'opzione di rinnovo - 4° anno)

Anno	2026
Categoria	N.
Presidente	1
Consiglieri di Amministrazione	4
Sindaci	5
RAL	
Quadri/Impiegati	20.000.000,00
Operai	500.000,00

Ral utilizzata per la nuova gara di appalto e il pagamento del semestre 2026 (periodo di proroga UNIPOL)

SINISTRI A POLIZZA INFORTUNI	
ANNO	Premio Pagato
2022	119.196,00
2023	129.828,00
2024	135.930,00
2025	110.030,00
2026	55.015,00
	384.954,00

In attesa di consuntivo

Proroga 6 mesi in attesa gara di appalto